CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 291/2015

Moção  de  aplausos  à  Polícia  Civil  do
Paraná pelos 162 anos de atividade.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Polícia Civil
de Toledo,  localizada à Rua Armando Luiz Arossi, n° 633, centro, representada pelo
delegado-chefe  da  20ª  Subdivisão  Policial  de  Toledo,  Antônio  Donizete  Botelho,
manifestando o  aplauso desta Casa de Leis pela comemoração dos 162 anos da
Polícia Civil do Paraná.

O dia 28 de setembro foi  escolhido para comemorar e agradecer os
serviços  prestados  pelos  Policiais  Civis.  Com  o  lema  “Servir  e  Proteger”,  esses
profissionais comemoram os 162 anos de atuação no combate ao crime, trabalhando
na apuração de fatos e esclarecimento de delitos.

Essa instituição deu início a sua história no dia 28 de setembro de 1853,
através do Decreto Imperial n° 1237, assinado por Dom Pedro II, que criou o cargo de
chefe de polícia da Província do Paraná.

Com o passar dos anos, consolidou-se e conquistou sua credibilidade
atuando na resolução de inúmeros crimes. Com o propósito de acelerar o processo
dos  inquéritos  policiais,  a  instituição  criou  delegacias  especializadas  que  visam
aperfeiçoar  as  investigações  de  crimes  específicos.  Atualmente  são  mais  de  12
delegacias  especializadas,  entre  elas  podemos  pontuar  o  setor  especializado  no
atendimento de adolescentes, de crimes contra a saúde, contra o consumidor, crimes
cibernéticos e também crimes econômicos.

A Polícia  Civil  do Paraná vem desempenhado um papel  de êxito  no
decorrer desses 162 anos. Os bons resultados se dão pelo comprometimento de todos
que ao longo desses anos vestiram a camisa da instituição e com a própria vida, tem
defendido nossa comunidade.

Atualmente a Polícia Civil conta com 4400 agentes na ativa, combatendo
crimes em diversas áreas.  Para todos os profissionais que dedicam suas vidas à
segurança  da  comunidade  que  estendem-se  os  votos  de  estima,  respeito  e
consideração.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 30 de setembro de 2015.

GENIVALDO PAES

AIRTON PAULA EDINALDO SANTOS EXPEDITO FERREIRA

RENATO REIMANN ROGÉRIO MASSING TITA FURLAN

VAGNER DELABIO

 Requerimento nº 291/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EA51AA5E9DBA2E76322391DC7DF69629 CODIGO DO DOCUMENTO: 010345
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 291/2015
AUTORIA: Ver. Airton Savello, Ver. Edinaldo Santos, Ver. Expedito Ferreira, Ver. Genivaldo Paes, Ver. Renato Reimann, Ver. Rogério Massing, Ver. Tita Furlan e Ver. Vagner Delabio